Форма утв. приказом ФБУ «Чувашский ЦСМ» .06.12.2021  № 100   (прил.3)

Д О Г О В О Р   № ________  / __-ИЛ
на услуги по испытаниям пищевой  продукции

г. Чебоксары
«____»_________________20___ г.

        ______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ __,

                                   наименование организации, предприятия, предпринимателя и т.п.
именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК»,  в лице ________________________________________________ __________________________________________________________________________________________                                                                                            должность, фамилия, имя, отчество
действующего на основании________________________________________________________________

Устава, Положения, доверенности, свидетельства и т.п.
с одной стороны, и Федеральное бюджетное учреждение "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Чувашской Республике" (ФБУ "Чувашский ЦСМ"), именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице​_______________________________________ _____________________, действующе___ на основании ____________________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя обязательства по оказанию платных  услуг по испытаниям и оценке соответствия (экспертизе) пищевой продукции требованиям нормативных и технических документов.

1.2.  Услуги по настоящему Договору выполняются ИСПОЛНИТЕЛЕМ по мере поступления от ЗАКАЗЧИКА очередных заявок.

1.3. Основанием для оказания услуг является заявка на проведение испытаний, полученная от ЗАКАЗЧИКА, или направление органа по сертификации и акт отбора образцов, оформленный ЗАКАЗЧИКОМ или органом по сертификации при участии ЗАКАЗЧИКА.

1.4. Объемы и содержание услуг определяются ЗАКАЗЧИКОМ в каждой конкретной заявке или экспертом органа по сертификации в соответствии с направлением на испытания.

1.5. Услуги считаются оказанными после подписания Сторонами акта оказанных услуг.

1.6. ЗАКАЗЧИК обязуется принять и оплатить оказанные в соответствии с настоящим Договором услуги.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:

2.1.1. Проводить лабораторные исследования в соответствии с требованиями нормативно-правовой и нормативно-технической документации и заявками ЗАКАЗЧИКА.

2.1.2. Производить органолептические, физико-химические испытания и исследования по безопасности продукции в сроки не более пяти дней, а в при микробиологических    испытаниях - не   более   четырнадцати   дней. Сроки оказания услуг   исчисляются   с   момента   фактического   поступления   в   лабораторию образцов для испытаний.

2.1.3. При невозможности выполнения заданий в полном объеме или в установленный срок немедленно сообщать об этом ЗАКАЗЧИКУ.

2.1.4. Результаты   проведенных   испытаний   оформлять   протоколом   в   2-х экземплярах, для целей подтверждения соответствия - в 3-х.

2.1.5.  Передать ЗАКАЗЧИКУ утвержденные протоколы испытаний в течение 5 рабочих дней после поступления 100% оплаты услуг на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ по окончании испытаний в соответствии с п. 2.1.2 настоящего Договора.

2.1.6. Безотлагательно информировать ЗАКАЗЧИКА об изменениях Прейскуранта на выполняемые по настоящему Договору работы.

2.1.7. Образцы, предназначенные для испытаний, передаются Исполнителю безвозмездно.

2.2. ЗАКАЗЧИК обязуется:

2.2.1. Своевременно предоставлять ИСПОЛНИТЕЛЮ  заявки на проведение испытаний продукции.

2.2.2. Выполнять комплекс мер по отбору и доставке проб в лабораторию согласно заявкам в соответствии требованиям нормативной документации по обеспечению правил отбора, сроков и условий доставки проб, а также в количестве, необходимом для проведения испытаний.

2.2.3. Предоставлять ИСПОЛНИТЕЛЮ информацию о нормативном (техническом) документе, в соответствии с которым выработана продукция. В случае непредставления указанной информации о документе, протокол испытаний оформляется без указания норм или допустимых уровней.

3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГ
3.1. Стоимость услуг в рамках настоящего договора определяется в соответствии с действующим   Прейскурантом ИСПОЛНИТЕЛЯ.

3.2. Оплата стоимости оказанных услуг в соответствии с настоящим Договором осуществляется ЗАКАЗЧИКОМ на основании акта оказанных услуг по заявке ЗАКАЗЧИКА или путем предварительного перечисления денежных средств на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ.

3.3. При отсутствии оплаты ЗАКАЗЧИКОМ выставленных счетов за оказанные услуги по настоящему Договору ИСПОЛНИТЕЛЬ оставляет за собой право приостанавливать выдачу протоколов испытаний.

3.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ выдает протокол испытаний ЗАКАЗЧИКУ после 100% оплаты счета и передачи подписанного ЗАКАЗЧИКОМ  акта оказанных услуг.

3.5. По настоящему Договору не рассчитываются и не уплачиваются проценты на величину суммы долга (по денежному обязательству) за период пользования денежными средствами, предусмотренные ст.317.1 Гражданского кодекса РФ.

3.6. В случае произведения оплаты по настоящему Договору третьими лицами по распоряжению Заказчика плательщик обязан указать в платежном поручении номер и дату Договора, счета, ИНН и наименование Заказчика. Заказчик обязуется в письменном виде сообщить Исполнителю о проведении оплаты третьим лицом не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента перечисления средств.

  4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых на себя по Договору обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Все споры по настоящему Договору разрешаются сторонами в претензионном порядке. Срок ответа стороны Договора на претензию – 10 дней от даты ее получения.

4.3. Стороны не несут ответственности, предусмотренной в Договоре, если невозможность выполнения ими условий Договора наступила в силу форс-мажорных обстоятельств (непредсказуемых, непредотвратимых и непреодолимых обстоятельств, находящихся вне контроля партнеров по Договору, могущих воспрепятствовать его исполнению). При наступлении форс-мажора исполнение Договора может быть приостановлено на время его действия и ликвидации его последствий.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Вся информация о деятельности каждой стороны или о деятельности любого, связанного с ними лица, которая не является общедоступной, является конфиденциальной. Стороны обязуются не раскрывать такую информацию другим лицам и не использовать ее для каких-либо целей, кроме целей, связанных с выполнением настоящего Договора. Иное допускается только с письменного согласия другой стороны или в случаях, предусмотренных законодательством РФ. Стороны обязуются соблюдать также конфиденциальность персональных данных физических лиц и обеспечить безопасность персональных данных, установленных ст.19 ФЗ от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
5.2. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели, не осуществляют иные действия, нарушающие требования антикоррупционного законодательства и международных актов о противодействии коррупции.  Если представителю ЗАКАЗЧИКА станет известно о совершении представителем  ИСПОЛНИТЕЛЯ указанных в настоящем пункте действий или о возникновении опасности совершения таких действий, представитель ЗАКАЗЧИКА немедленно сообщает о данном факте в письменной форме для принятия соответствующих мер.
 5.3. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания, остается в силе в течение 3 лет и автоматически продлевается на следующий срок, если ни одна из Сторон не уведомит в письменной форме другую Сторону о своем намерении прекратить его действие не позднее, чем за месяц до истечения соответствующего периода.

 5.4. О перемене адреса или происшедшей реорганизации Стороны обязаны немедленно уведомлять друг друга в письменном виде.

 5.5. Сведения об аккредитации испытательной лаборатории Исполнителя размещены на сайте Федеральной службы по аккредитации в реестре органов по сертификации и испытательных лабораторий. Аттестат аккредитации испытательной лаборатории № РОСС RU.0001.21ПХ01 (дата внесения в реестр  22.07.2015 г.)

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	6.1.Заказчик
	6.2.Исполнитель: ФБУ «Чувашский ЦСМ»

	Адрес: 428038, г. Чебоксары, ул. Энтузиастов, 42.

Телефоны: (8352)33-04-43 (лабор.), 33-43-90 (приемн.), 66-62-16(факс), 33-43-93(бухг.), 33-44-03 (юр)

Эл. почта: csm21@bk.ru
ОКВЭД2 71.12.6, 71.20   ОКПО 02568029

ИНН 2129017420 КПП 213001001

ОГРН 1022101273523     ОКТМО 97701000
Получатель платежа:  УФК по Чувашской Республике          (ФБУ "Чувашский ЦСМ",  л/с 20156X72430)

ИНН/КПП 2129017420/213001001

№  казначейского счета: 03214643000000011500  (поле 17)

Реквизиты банка:   Наименование банка:

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ // УФК по Чувашской Республике, г.Чебоксары (поле 13)      БИК 019706900 (поле 14)

№ единого казначейского счета (номер счета банка

получателя средств) 40102810945370000084 (поле 15)

(Назн.платежа: 00000000000000000130 «за платные услуги по счету №…»).

	_____________________________________
_____________________________________                  .               М.П.                                «____»__________________20___г
	_______________________________________
_______________________________________
                  М.П.

. «____»__________________20___г.